Unde apud sapientes et homines virtuosos, ut fuerunt antiqui Romani, secundum imitationem talis naturæ regimen politicum melius fuit. Sed quia «perversi difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus.» ut dicitur in *Eccles.*, in natura corrupta regimen regale est fructuosius; quia oportet ipsam naturam humanam sic dispositam, quasi ad sui fluxum limitibus refrænare, hoc autem facit regale fastigium. Unde scriptum est in *Prov.*, XX «Rex qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo.» Virga ergo disciplinæ quam quilibet timet, et rigor justitiæ sunt necessaria in gubernatione mundi, quia per ea populus et indocta multitudo melius regitur. Unde Apostolus ad *Rom.*, XIII. dicit, loquens de rectoribus mundi, quod «non sine causa gladium portat, vindex in iram Dei qui male agit.» Et Aristoteles dicit in *Ethic.*, quod «pœnæ in

que hace lo malo.» Aristóteles asegura también en su *Moral* que las penas establecidas por las leyes son medicinas. Bajo este concepto el gobierno monárquico es el mejor. Además; el clima somete á cada país á las influencias celestes; y esta es la razón porque vemos que unas provincias son aptas para la servidumbre, otras para la libertad. Julio Celso y Ammon, que han escrito la historia de los francos y de los germanos, atribuyen á dichas influencias las costumbres y hábitos que dichos pueblos han conservado hasta nuestros días. Los romanos vivieron algún tiempo bajo el gobierno monárquico, que duró 264 años, desde Rómulo hasta Tarquino el soberbio; y los atenienses desde la muerte del rey Codro estuvieron regidos y gobernados por magistrados, porque unos y otros estaban sometidos á las influencias de un clima semejante. Roma, que era más apta para el gobierno político por las razones antes espuestas, tuvo Cónsules, dic-

legibus intituæ sunt medicinæ quædam.» Ergo quantum ad hoc excellit regale dominium.

Amplius autem et situs terræ secundum stellarum aspectum regionem disponit, ut dictum est supra: unde videmus quasdam provincias aptas ad servitutem, quasdam autem ad libertatem. Propter quod Julius Celsus et Ammonius qui describunt gesta Francorum et Germanorum, eos mores et actus attribuunt eisdem, in quibus etiam nunc perseverant. Romani autem cives aliquo tempore vixerunt sub regibus. a Romulo videlicet usque ad Tarquinium superbum, cujus cursus ann. 264 fuit, ut historiae tradunt. Sic et Athenienses post mortem Codri regis sub magistratibus vixerunt. quia sub eodem climate constituti. Considerantes enim quod dicta regio magis apta foret ex causis jam dictis ad politicum regimen, sic ipsam rexerunt usque ad tempora Julii Caesaris sub consulibus, dic-

tadores y tribunos por espacio de 444 años, durante cuya época estuvo floreciente la República. Quedan espuestas con claridad las razones de preferencia del gobierno político á la monarquía y de la monarquía al gobierno político

CAPITULO X.

Hecha la distincion de los gobiernos, se trata de la diferencia y clase de funcionarios públicos que conviene á cada una de sus formas. La servidumbre es en ciertos casos de derecho natural.

Hechas las deducciones precedentes, vamos á ocuparnos de los funcionarios públicos, que son como el complemento del gobierno, porque ninguno puede existir sin

tatoribus et tribunis, quod fuit quadrigentorum quadraginta quatuor annorum. In quo quidem tempore, ut dictum est supra, tali regimine multum profecit Respublica. Patet igitur qua consideratione politiam regno, et regale dominium politiae praeponimus.

CAPUT X.

Habita distinctione dominii, hic distinguitur de ministris, secundum differentiam dominorum, et quaedam genera ministrorum ostendit omnibus dominis communia. Postea probat servitutem in quibusdam esse naturalem.

His igitur sic deductis, vivendum est de ministris, qui ad regiminis sunt complementum; quia sine eis quodcumque dominium transire non potest, ut per eos secundum gradum perso-

personas que desempeñen los cargos públicos, distribuyan los destinos, encomienden á cada cual lo que á su capacidad corresponda, y provean á todas las necesidades del Estado, cualquiera que sea su forma política. Moisés primer gefe del pueblo israelita, fué justamente censurado por Jethró, segun leemos en el (cap. XVIII, v. 18) del Exodo, porque gobernaba por sí solo sin ministros.

«Te consumes con un trabajo vano, no solo tú, sino tambien este pueblo que está contigo: sobre tus fuerzas es el negocio, tú solo no podrás soportarlos;—Mas oye mis palabras y consejos, y será Dios contigo. Se tú para el pueblo en las cosas que pertenecen á Dios, para que les refieras las cosas que se le dicen:—Y manifiestes al pueblo las ceremonias y el ritual del culto, y el camino por el cual deben andar, y la obra que deben hacer.—Y provee de todo al pueblo hombres de valor, y temerosos de Dios, en quienes se halle verdad, y que aborrezcan la avaricia, y pon de ellos Tribunos, y Cen-

narum exerceantur officia, distribuantur opera et administrentur necessaria, sive in regno, sive in quacumque republica, et secundum merita cujuscumque in ea contenti. Unde et primus dux in Israelitico populo Moyses a Jethro cognato suo merito redarguitur, ut patet in *Exod.*, XVIII, quia ipse solus satisfaciebat populo suo sine ministris. «Stulto, inquit, labore consumeris tu, et populus iste qui tecum est. et ultra vires tuas est, nec poteris sustinere. Provide, inquit, viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios ac denarios, qui judicent populum.» Hoc idem et de Romanis invenitur, quia cum regum regimen cessasset ab urbe, Brutus factus consul, parum in consulatu solus urbem rexit; sed moventibus bellum Sabinis eidem per senatum adjunctus